## CHAPITRE XXIX

Comment faut-il entendre que Dieu a vu huit fois que ses œuvres étaient bonnes.

Je me suis appliqué à chercher si vous avez vu sept ou huit fois que vos œuvres étaient bonnes, puisqu'elles vous plaisaient. Dans votre vue divine, je n'ai pas découvert les intervalles de temps, qui me fissent comprendre comment vous avez vu à tant de reprises ce que vous avez fait. Alors, j'ai dit : Seigneur, votre Écriture n'est-elle pas vraie, dictée par vous qui êtes la sincérité, la vérité même ? Pourquoi donc me dites-vous qu'il n'y a pas de temps dans votre intuition, tandis que votre Écriture me dit que, jour par jour, vous trouviez que vos œuvres étaient bonnes ? (1) En comptant combien de fois, j'en ai trouvé le nombre. Comme vous êtes mon Dieu, vous m'avez répondu, et d'une voix forte, vous avez crié à l'oreille de l'âme de votre serviteur : « O homme, mon Écriture est bien ma parole. Mais elle parle dans le temps ; et il n'y a point de temps dans mon Verbe, puisqu'il demeure avec moi dans une égale éternité. » Ainsi, ce que vous voyez par mon esprit, c'est moi qui le vois, et ce que vous dites par mon esprit, je le dis avec vous. Mais ce que vous voyez dans le temps, ce n'est pas dans le temps que je le vois ; vous parlez dans le temps et ce n'est pas dans le temps que je parle.

(1) *Vous trouviez que vos œuvres étaient bonnes.* Après chaque œuvre de la toute-puissance divine, l'écrivain sacré nous montre, en effet, Dieu considérant avec complaisance ce qui vient de sortir de ses mains. L'expression de l'admiration est portée à son plus haut point, quand il dit : *et erant vulde bona*. C'est que si chaque créature en particulier nous offre des traits admirables de la sagesse et de la puissance de Dieu, rien de plus beau, de plus ravissant que l'ordre merveilleux par lequel tous les êtres sont enchaînés les uns aux autres ; et voilà cette magnifique harmonie en laquelle Dieu, souverain ami de l'ordre, se complaît si fort, après avoir achevé l'œuvre de la création.

## CAPUT XXIX

*Opera Dei perpetuo bona.*

Et attendi, ut invenirem utrum septies vel octies videris, quia bona sunt opera tua, cum tibi placuerunt; et in tua visione non inveni tempora, per quæ intelligerem quod toties videris quæ fecisti; et dixi: O Domine, nonne ita scriptura tua vera est, quoniam tu verax et veritas edidisti eam? Cur ergo tu mihi dicis, non esse in tua visione tempora; et ecce ista scriptura tua mihi dicit per singulos dies, ea quæ fecisti te vidisse quia bona sunt: et cum ea numerarem, inveni quoties? Ad hæc tu dicis mihi, quoniam tu es Deus meus; et dicis voce forti in aure interiore servo tuo, perrumpens meam surditatem et clamans: O homo, nempe quod scriptura mea dicit, ego dico: et tamen illa temporaliter dicit; Verbo autem meo tempus non accidit, quia æquali mecum æternitate consistit. Sic ea quæ vos per Spiritum meum videtis, ego video: sicut ea quæ vos per Spiritum meum dicitis, ego dico. Atque ita, cum vos temporaliter ea videatis, non ego temporaliter video; quemadmodum, cum temporaliter vos dicatis, non ego temporaliter dico.